
М1Н1СТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ 
Установа адукацьп 

«В1ЦЕБСК1ДЗЯРЖАУНЫ 
ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАУ 

МЕДЫЦЫНСК1 УН1ВЕРС1ТЭТ» 
(ВДМУ)

пр-т Фрунзэ, 27, 210009, г. Вшебск 
тэл. (0212) 60 13 95 - прыёмная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцылярыя 
e-mail:admm@,vsmu.bv

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Учреждение образования 
«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ 
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ВГМУ)
пр-т Фрунзе, 27, 210009, г. Витебск 

тэл. (0212) 60 13 95 - приемная 
тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцелярия 

e-mail:admin@,vsmu.bv

ЗАГАД

г. В щ ебск

ПРИКАЗ

г. В итебск

О проведении квалификационного 
экзамена интернатуры по 
специальности «Фармация»

В соответствии с требованиями Постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. №28 «Об 
утверждении Инструкции о порядке организации и прохождения 
интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена», приказа 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 03.09.2018г. № 870 
«О проведении квалификационного экзамена после прохождения(без 
прохождения) интернов», приказа учреждения образования «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» (далее 
ВГМУ) от 20.09.2023 г. № 266-кл «Об утверждении состава подкомиссии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 27 декабря 2023 г. прием квалификационного экзамена у 
провизоров-интернов выпускников 2023 года дневной формы получения 
высшего образования выпускников заочной формы получения высшего 
образования, фармацевтического факультета ВГМУ и провизоров-интернов 
проходивших интернатуру по согласованию с Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь по специальности «Фармация»;
2. Квалификационный экзамен провести в три этапа:
I этап -  компьютерное тестирование (дистанционно) -19-20 декабря 2023 г. 
пробное тестирование; 21 декабря 2023 г. - экзаменационное тестирование 
(дистанционно); 22 декабря 2023 г. (дистанционно) — резервный день;

Начальнику отдела дистанционного обучения обеспечить проведение и 
контроль за результатами компьютерного тестового контроля. Уровень 
знаний, дающий право допуска ко II и III этапам квалификационного 
экзамена, должен соответствовать не менее 80 % положительных ответов.
II этап -  прием практических навыков -  27 декабря 2023 г. в 1300;



2

III этап -  устный экзамен с решением ситуационных задач -  27 декабря 
2023 г. в 1400.

3. Обеспечить участие в работе подкомиссии квалификационной комиссии 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь (далее подкомиссия):

Председатель подкомиссии -  Савчук Максим Михайлович, проректор по
лечебной работе, доцент.

Заместитель председателя -  Василенко Наталья Владимировна, заведующий
клинической ординатурой и интернатурой, доцент. 

Члены подкомиссии: Лапова Наталья Валерьевна, декан
фармацевтического факультета, доцент кафедры 
фармацевтической помощи;
Хишова Ольга Михайловна, заведующий кафедрой 
фармацевтических технологий с курсом ФГЖ и ПК, 
профессор;
Конорев Марат Русланович, заведующий кафедрой 
общей и клинической фармакологии с курсом ФПК и 
ПК, профессор;
Шульмин Андрей Владимирович, заведующий 
кафедрой организации и экономики фармации, 
профессор;
Кугач Валентина Васильевна, начальник учебно
научно-производственного центра «Фармация», 
доцент;
Пивовар Михаил Леонидович, заведующий кафедрой 
фармацевтической и токсикологической химии, 
доцент;
Потоцкая Алла Алексеевна, заведующий кафедрой 
фармакогнозии и ботаники, доцент;
Тарасова Елена Николаевна, заведующий кафедрой 
фармацевтической помощи, доцент;
Адаменко Г еннадий Владимирович, заместитель 
декана по воспитательной работе фармацевтического 
факультета, доцент кафедры организации и 
экономики фармации;
Жерносек Александр Константинович, доцент 
кафедры фармацевтической и токсикологической 
химии, доцент;
Курлюк Олег Валерьевич, доцент кафедры общей и



3

Ч < /

' w

клинической фармакологии с курсом ФПК и ПК; 
Дергачева Жанна Михайловна, доцент кафедры 
фармацевтической и токсикологической химии; 
Соболенко Татьяна Михайловна, доцент кафедры 
общей и клинической фармакологии с курсом ФПК и 
ПК;
Котляр Светлана Ивановна, доцент кафедры 
фармацевтических технологий с курсом ФПК и ПК; 
Дружинина Ирина Вячеславовна, заместитель 
генерального директора Витебского ТП РУП
«Фармация»;
Новикова Галина Ришар довна, заведующий 
центральной аптекой № 167 Оршанского района;
Барай Татьяна Юзефовна, заведующий аптекой № 58 
второй категории г. Витебска;
Зуева Ирина Евгеньевна, заведующий аптекой № 1 
первой категории г. Могилева.

Секретарь подкомиссии - Шимко Ольга Михайловна, доцент кафедры
фармацевтических технологий с курсом ФПК и ПК, 
к.ф.н.

4. Определить следующий порядок проведения квалификационного экзамена:
4.1. Принять практические навыки и устный экзамен у провизоров-интернов, 
проходивших интернатуру на базе аптек РУП «Белфармация» и г. Минска, 
Минской области, Могилевской области и г. Могилева (главный корпус 
университета -класс №5 на кафедре фармации ФПК и ПК) следующим 
членам подкомиссии:
Хишова Ольга Михайловна., заведующая кафедрой фармацевтических 
технологий с курсом ФПК и ПК, профессору (ответственный за проведение 
квалификационного экзамена);
Адаменко Геннадий Владимирович, заместитель декана по воспитательной 
работе фармацевтического факультета, доцент кафедры организации и 
экономики фармации;
Жерносек Александр Константинович, доцент кафедры фармацевтической и 
токсикологической химии, доцент;
Соболенко Татьяна Михайловна, доцент кафедры общей и клинической 
фармакологии с курсом ФПК и ПК;
Котляр Светлана Ивановна, доцент кафедры фармацевтических технологий с 
курсом ФПК и ПК;
Дружинина Ирина Вячеславовна, заместитель генерального директора



4

Витебского ТП РУП «Фармация»;
Зуева Ирина Евгеньевна, заведующий аптекой № 1 первой категории г. 
Могилева.
Технический секретарь -  Суходолова Н.Г., лаборант фармацевтических

технологий с курсом ФПК и ПК.
4.2. Принять практические навыки и устный экзамен у провизоров-интернов, 
проходивших интернатуру на базе аптек Гомельской области и г. Гомеля, 
Гродненской области и г. Гродно, Витебской области и г. Витебска (главный 
корпус университета -  каб. № 328 на кафедре фармакогнозии и ботаники) 
следующим членам подкомиссии:
Лапова Наталья Валерьевна, декан фармацевтического факультета, доцент 
кафедры фармацевтической помощи ̂ ответственный за проведение
квалификационного экзамена);
Пивовар Михаил Леонидович, заведующий кафедрой фармацевтической и 
токсикологической химии, доцент;
Потоцкая Алла Алексеевна, заведующий кафедрой фармакогнозии и

ботаники, доцент;
Шульмин Андрей Владимирович, заведующий кафедрой организации и 
экономики фармации, профессор;
Новикова Галина Ришардовна, заведующий центральной аптекой № 167 
Оршанского района;
Барай Татьяна Юзефовна, заведующий аптекой № 58 второй категории г. 
Витебска;
Технический секретарь -  Смирнова Д.Д.., лаборант кафедры фармации ФПК 
и ПК.

4.3. Принять практические навыки и устный экзамен у провизоров-интернов, 
выпускников 2023 года и выпускников заочной формы получения высшего 
образования, проходивших интернатуру на базе аптек по индивидуальным 
разрешениям Министерства здравоохранения Республики Беларусь, а также 
провизоров-интернов, проходивших интернатуру на базе аптек Брестской 
области и г. Бреста, (главный корпус университета -  класс №7 на кафедре 
фармации ФПК и ПК) следующим членам подкомиссии:
Тарасовой Елена Николаевна., заведующая кафедрой фармацевтической 
помощи к.ф.н., доценту (ответственный за проведение квалификационного 
экзамена);
Конорев Марат Русланович, заведующий кафедрой общей и клинической 
фармакологии с курсом ФПК и ПК, профессор;
Кугач Валентина Васильевна, начальник учебно-научно-производственного 
центра «Фармация», доцент;
Курлюк Олег Валерьевич, доцент кафедры общей и клинической 
фармакологии с курсом ФПК и ПК;
Дергачева Жанна Михайловна, доцент кафедры фармацевтической и



5

токсикологической химии;
Дружинина Ирина Вячеславовна, заместитель генерального директора 
Витебского ТПРУП «Фармация»;
Шимко Ольга Михайловна, доцент кафедры фармацевтических технологий с 
курсом ФПК и ПК, к.ф.н.

Технический секретарь -  Купреева О.М., лаборант кафедры фармакогнозии и
ботаники

5. Приказ тиражировать в необходимом количестве и довести до сведения 
всех экзаменаторов.
6. Заведующим кафедрами обеспечить наглядность проведения экзамена.
7. Секретарю подкомиссии Шимко О.М. проверить готовность всех 
необходимых материалов в соответствии с нормативными документами.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по лечебной 
работе Савчука М.М.

Первый проректор А.Н.Щупакова

Начал •ридаческого отдела 
Л_]_ Д.С.Пузанов

2023

Шимко


